FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

CONCURSO FIOCRUZ

CONVOCAÇÃO PARA ENVIO DE TÍTULOS E PROJETO DE ATUAÇÃO PROFISSIONAL/MEMORIAL -
PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA

Edital complementar nº 01 de 26 de junho de 2024

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz – Fiocruz, Mário Moreira, no uso de suas atribuições

legais e tendo em vista a autorização para abertura de concurso público concedida pelo Despacho

da Excelentíssima Senhora Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, por

meio da Portaria MGI nº 2.849, de 16 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 16

de junho de 2023 convoca as pessoas candidatas classificadas em até 5 (cinco) vezes o número de

vagas determinado para os perfis do cargo de Pesquisador em Saúde Pública, respeitados os

empates na última colocação, assim como os candidatos inscritos como pessoas negras ou pessoas

com deficiência que obtiveram a nota mínima na prova discursiva do edital nº 03/2023, publicado

no Diário Oficial da União nº 235 de 12 de dezembro de 2023, a preencherem o formulário

disponível no endereço eletrônico https://concurso2023.fiotec.fiocruz.br, onde relacionará seus

títulos e indicará suas quantidades, e a enviarem, no período 27 de junho a 05 de julho de 2024,

via upload disponível no endereço eletrônico https://concurso2023.fiotec.fiocruz.br,  o formulário

de declaração de títulos, o projeto de atuação profissional/memorial e os comprovantes dos

eventos que constituíram sua trajetória acadêmica,  em atendimento ao item 12.3.3 do edital nº

03/2023.

Os arquivos devem ser salvos e numerados separadamente para upload em conformidade com o

subitem a que se referem no quadro de títulos do respectivo perfil.  O memorial e o projeto de

atuação profissional deverão ser remetidos em arquivo único. O limite máximo do tamanho de

cada arquivo (.pdf) será de 10 MB.

O relatório dos candidatos convocados para entrega dos títulos e do projeto de atuação

profissional/memorial, bem como as orientações aos candidatos e os critérios para a defesa de

memorial e apresentação do projeto de atuação profissional estarão disponíveis no endereço

eletrônico https://concurso2023.fiotec.fiocruz.br, a partir de 26 de junho de 2024.

MARIO MOREIRA

                                                                             Presidente